ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

PROJETO DE LEI Nº ________/2023.

AUTOR: Deputado João Gonçalves de Amorim Sobrinho.

Concede o Título de Cidadã Paraibana à Dra. Herminegilda

Leite Machado

  FAÇO SABER QUE O PODER LEGISLATIVO DO ESTADO DA PARAÍBA

DECRETA:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadã Paraibana à Dra. Herminegilda Leite
Machado, pelas suas ações reconhecidamente meritórias no exercício do múnus público,
enquanto Desembargadora do Tribunal Regional do Trabalho da Paraíba da 13ª Região.

Parágrafo Único - O título referido no caput deste artigo será entregue em

Sessão Solene da Assembleia Legislativa, em dia e horário a serem definidos, de acordo
com a disponibilidade do homenageado.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa/PB, 25 de Outubro de 2023.
Plenário Deputado José Mariz, Sala das Sessões.

1.235

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

JUSTIFICATIVA

O Título de Cidadão Paraibano é uma honraria concedida aos cidadãos, não-
paraibanos, que diante de atos de relevante interesse social, em favor da população
paraibana, são homenageados com a referida honraria. A concessão, portanto, equipara
a homenageada, como forma de adoção oficial, aos cidadãos naturais do Estado da
Paraíba.

Tomando por base tais condições, tem-se que a homenageada cumpre

integralmente, todos os requisitos para tal honraria, por todos os esforços
desempenhados no emprego de suas habilidades de conhecimentos em prol da justiça e
eficiência do Poder Judiciário no Estado da Paraíba.

A Desembargadora Herminegilda Leite Machado é natural do Estado do
Ceará, formou-se em Direito na Universidade Estadual do Ceará, e é mestre em Sociologia
pela Universidade Federal da Paraíba. Durante sua trajetória acadêmica, adquiriu o título
de especialista em Direito do Trabalho, área jurídica a qual dedicou-se com demasiada
excelência, desenvolvendo, assim, uma belíssima carreira de muito sucesso.

Enquanto atuante no Estado da Paraíba, a Exma. Dra. Herminegilda Leite
Machado atuou como Juíza do TRT nas unidades judiciárias das Varas de Cajazeiras,
Monteiro, Campina Grande e João Pessoa e, em detrimento à tal compromisso com a
justiça por todo o sertão do Estado da Paraíba, ocupa, desde 2022, o cargo de
Desembargadora do Tribunal Regional do Trabalho.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

Por todo o exposto, é indiscutível sua importância para a sociedade

paraibana, bem como, para todo o Sistema Judiciário no contexto paraibano. Portanto,
conto com o apoio dos Nobres Pares, para concessão do pretendido Título de Cidadã
Paraibana à Dra. Herminegilda Leite, por sua excelente desenvoltura e atuação em prol
do Poder Judiciário do Estado da Paraíba

João Pessoa/PB, 25 de Outubro de 2023.

Plenário Deputado José Mariz, Sala das Sessões.